Cambrai (PAC, solaire, gaz, éclairage, eau de pompage…) permet de
suivre de façon plus fine les performances énergétiques. Un tableau
de bord est suivi et analysé en revue de Direction.

- Pour les déchets de type DASRI, une surveillance mensuelle est
réalisée sur la base des bordereaux de suivi des déchets.
Les tonnages facturés sont comparés à ceux du même mois mais de
l’année précédente. Une courbe représentant le taux d’occupation
permet de corréler les tendances avec l’activité.
Cette surveillance permet un temps de réactivité suffisant en cas de
dérive au niveau des équipes.

- La pesée mensuelle des ordures ménagères et déchets de tri
généralisée depuis 2018. Des tableaux de bord internes permettent de
repérer les dérives et de mieux sensibiliser les acteurs, qui sont
d’ailleurs sensibilisés en continu avec ces campagnes de pesées.

- Le système INVISIO de télérelevage et d’alerte mis en place par Dalkia
en mars 2019 permet de suivre plusieurs indicateurs de consommation
d’eau et d’énergie, de T°c des locaux, de paramètres de
balnéothérapie (Ph, T°c, Chlore)… De
plus des alertes sont envoyées au
prestataire pour action en cas de
dépassement des seuils définis.

 35   Clinique Saint-Roch CAMBRAI-MARCHIENNES-DENAIN / Déclaration Environnementale 2020 / version n°9 – mars 2021 35

TABLEAU DE BORD DEVELOPPEMENT DURABLE : CLINIQUE SAINT ROCH CAMBRAI

DECHETS
2016 2017 2018 2019

Résultat Objectif Résultat Objectif  Objectif Résultat Objectif

Déchets DASRI kg 3508kg ()  2305kg ()  3957kg ()  2927kg ()

Déchets DASRI kg/ journée d'hospitalisation 97g () <100g 59g () <100g 95g () <100g 66g () <100g

Coût total des DASRI 2996 €  1956 €  3177 €  2500€

DAOM tonnage (est.) 56t soit 1,5kg/j <50T 47t soit 1,2kg/j -10%
45t soit
1,07kg/j

 41t soit 0,92kg/j -10%

DAOM prix (HT) 11783€  11958€  12337€  12337€

Déchets
recyclés

Cartons (est) 18200kg (est)
soit 0,5kg/jhosp

7200kg

soit 0,18kg/jhosp
+10%

6200kg
soit 0,15kg/jhosp

+10% 8208kg
soit 0,18kg/jhosp +10%

Papier consommé

Piles usagées collectées 45kg ()  90kg ()  62kg ()  89kg ()

DEEE évacués -  -  -  -

% Médicaments usagés  1412€ TTC  9321€ /319410€

soit 2,9%
 5434€ /335168€

soit 1,62%()
 5235€ /47971€

soit 1,1%()

Huiles alimentaires  300kg  200L  140L  230L

Toners recyclés 140kg  62kg  73kg  52kg

Biodéchets (en kg de substrat obtenu) 720kg (➔)  765 kg(➔)  710 kg(➔)  560kg ()

EAU

Consommation d’eau potable en m3 4148m3 () <3500 3287m3 () <3000 4692m3 () <3500 5311m3 () <4500

En litres par journée d’hospitalisation  115 (➔) <100  84 () <100 112 () <100 115 (➔)

Montant total facture eau 15315€ HT  12268€ HT  17584€ HT  19626€ HT

Volume d’eau de source utilisé (m3) – ratio/jhosp corrigé 7938 - 336  11409 - 376 -5% 11304 - 383 -5% 10503 - 354

ENERGIE

Consommation d’électricité kWhEf  1002264 ()  1033069 ()  1044647 (➔)   1031880 (➔)

Cons. d’électricité € HT (clinique+gymnase) 96254 €  102416 €  110651 €  124943 €

en kW/h/m2 104 () <100 100 () <100 102 (➔) <100 100  (➔) <100

Production d’énergie
panneaux photovoltaïques en KW/h 8460  8891  9229 ()

8961 (➔)

Pompes à chaleur en KW/h   304799  325165 ()  313036 (➔)

Panneaux solaires en KW/h   29940  37843 ()  27895 ()

Consommation de gaz kWh  841309 ()  878722 ()  828729 ()  822272 ()

Consommation de gaz € HT 28967 €  30511 €  34826 €  35696 €

en kW/h/m2 87 () <90 86(➔) <90 81 () <90 80 (➔) <90

Commande de fioul (L) 2501 L ()  0 L ()  0 L (➔)  0 L (➔)

Commande de fioul € (HT) 1390 €  0 €  0 €  0 €

EMISSIONS CO2

Emissions de GES en Téqu. CO2   2371 T

Ratio en Kg équ. CO2 par journée d'hospitalisation   44,6kg (➔) <40

Nombre de journées d’hospitalisations (hors HJ) 35928 ()  39085 ()  41754 ()  44659 ()

Surface de plancher 9658m2  10237m2  10237m2  10237m2

  Attention à partir de 2017 surface de plancher = 10237 m2 (UPD, espace Marie-Louise, hall d’accueil, espace de réchauffage)

 36   Clinique Saint-Roch CAMBRAI-MARCHIENNES-DENAIN / Déclaration Environnementale 2020 / version n°9 – mars 2021 36

TABLEAU DE BORD DEVELOPPEMENT DURABLE : CLINIQUE SAINT ROCH MARCHIENNES

DECHETS 2016 2017 2018 2019
Résultat Objectif Résultat Objectif Résultat Objectif Résultat Objectif

Déchets DASRI kg 1307kg ()  2182kg ()  2873kg ()  2354kg ()

Déchets DASRI kg/ journée d’hospitalisation 69g () <100 120g () <110 160g () <120 112g () <120

TOTAL COUT DASRI 1050€

1729€

2235€

1815€

DAOM tonnage (est.) 31t soit 1,64kg/j  24t soit 1,32kg/j -10% 21t soit 1,17kg/j -10% 23t soit 1,10kg/j -10%

DAOM prix (TTC) 2757€  2757€  2757€  2757€

Déchets recyclés

DIB (tri) 2,2t soit 0,12kg/j  1,8t soit 0,10kg/j +10% 0,7t soit 40g/j +10% 1,8t soit 83g/j +10%

Médicaments usagés 3075 €TTC ()  3426€ /130724€

soit 2,6%
3109€ /118525€

soit 2,6%(➔)
 2917€ /28502€

soit 1%()

Huiles alimentaires 200kg  150L  120L

EAU

Consommation d’eau m3 9397 m3 ()  8016 m3 ()  8444 m3 ()  4605 m3 ()

En litres par journée d’hospitalisation 496 () <400 442 () -5% 472 () -10% 218 () -10%

Montant total facture eau €/TTC 42100€  31816€  32030€  18047€

ENERGIE

Consommation d’électricité kWhEf 271949kwh  283046kwh -5% 261982kwh -5% 214547kwh -5%

Consommation d’électricité € (HT) 26670€  30632€  29823€  24079€

en kW/h par journée d’hospitalisation 14,4 (➔) <15 15,6 () <15 14,6 ()  10,1 ()

en kW/h/m2 56 (➔) <60 58 () <60 53 ()  44 ()

Consommation de gaz kWh 435702kwh  487634kwh -5% 475507kwh -5% 483000kwh -5%

Consommation de gaz € 20871€  28707€  16539€ HT  29603€

en kW/h par journée d’hospitalisation 23 () <25 27 () <25 26 ()  23 ()

en kW/h/m2 89 () <100 100 () <100 97 ()  99 (➔)

Commande de fioul (L)   1642 L   1000L

Commande de fioul €   1144 €   602€

EMISSIONS CO2

Emissions de GES en Téqu. CO2   594 T ()

Ratio en Kg équ. CO2 par journée d'hospitalisation   32,8 kg() <30  <30

Nombre de journées d’hospitalisations  18930 ()  18097()  17886 ()  21097 ()

Surface de plancher 4897  4897  4897  4897

 37   Clinique Saint-Roch CAMBRAI-MARCHIENNES-DENAIN / Déclaration Environnementale 2020 / version n°9 – mars 2021 37

TABLEAU DE BORD DEVELOPPEMENT DURABLE : CLINIQUE SAINT ROCH DENAIN

DECHETS 2016 2017 2018 2019
 Résultat Objectif Résultat Objectif Résultat Objectif  Objectif

Déchets DASRI kg 667kg ()  920kg ()  761kg ()  2115kg ()

Déchets DASRI kg/ journée d’hospit. 40g () <70 53g () <70 37g ()  100g () <100

TOTAL COÛT DASRI 545€

731€

664€

1805€

DAOM tonnage (est.) 24t soit 1,43kg/j  27t soit 1,54kg/j -10% 25,6t soit 1,24kg/j -10% 27,6t soit 1,28kg/j -10%
DAOM prix 0€  7269€  10331€  11523€

Déchets
recyclés

Tri sélectif (est.) 2,3t
soit 0,137 kg/j

 1,8t
soit 0,102kg/j

+10% 2,5t
soit 0,121kg/j

 3,8t
soit 0,174kg/j +10%

Médicaments usagés (€)  2885€HT ()
3222€ /98138€

soit 3,2%
2909€ /104235€

soit 2,8%()
 2196€ /38885€

soit 5,6%()

Huiles alimentaires (est.) 200kg  120L  150L

EAU

Consommation d’eau m3 5605 ()  3991 ()  4807 ()  4997 ()

En litres par journée d’hospitalisation 335 () <250 227 () -5% 233 () -5% 231 () -5%

Montant total facture eau €/TTC 22624€  13866€ HT  16907€ HT  17580€ HT

ENERGIE

Consommation d’électricité kWhEf 158821()  188579()  219294()  215490()

Consommation d’électricité € 16812€  20969€  24385€  26930€

en kW/h par journée d’hospitalisation 9,5 () <10 10,75 (➔) <10 10,66 (➔) <10 9,97 (➔) <10

en kW/h/m2 51 () <50 49 () <50 58 () <50 57 (➔) <50

Production d’électricité Installation raccordée au 1er juin 2018 (Sunellis) 10283kW  6122 kWh